
 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

           ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

NUMERO GENERALE 
219 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, DA EFFETTUARSI 
SULLA PIATTAFORMA SINTEL DI REGIONE LOMBARDIA, AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), DEL D.LGS. N. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI PULIZIA VARI IMMOBILI DI 
PROPRIETA’ COMUNALE PER DUE ANNI (CON 
POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI) – 
APPALTO RISERVATO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO 
“B” (ART. 61 D.LGS. N. 36/2023) - CIG B20777AA95 

DATA 
31.07.2024 

NUMERO SETTORIALE 
54 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno TRENTUNO del mese di LUGLIO nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SIG. MATTEO RIVADOSSI 
 
 PREMESSO che, con determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Segreteria 
– Dr.ssa Silvia Luisa Ballarini, n. 159 del 06.06.2024 è stata indetta la procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di pulizia di vari 
immobili di proprietà comunale (Municipio, biblioteca, sala congressi, ambulatorio, Ufficio 
Patronati) per due anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, riservando la 
partecipazione alle Cooperative Sociali di tipo “B” (art. 61 del D.Lgs. n. 36/2023), è stata approvata 
la documentazione di gara ed il quadro economico generale dell’appalto; 
 
 RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale, in termini di Commissione 
giudicatrice prevede: 
- all’articolo 51 che nel caso di aggiudicazione di contratti con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, alla Commissione giudicatrice può partecipare il RUP, anche in 
qualità di Presidente; 
- all’articolo 93: 

• che, ai fini della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, è nominata una Commissione giudicatrice, che, su richiesta del 
RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia (comma 1); 

• che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo 
di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono 
essere nominati componenti supplenti (comma 2); 

• che la Commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o 
delle Amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della Commissione può 
far parte il RUP. In mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione 
appaltante può scegliere il Presidente ed i singoli componenti della Commissione anche fra 
funzionari di altre Amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra 
professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute secondo criteri di 
trasparenza, competenze e rotazione (comma 3); 



 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

• che non possono essere nominati commissari coloro che nel biennio precedente 
all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati componenti di organi di indirizzo 
politico della stazione appaltante; coloro che sono stati condannati, anche con sentenza 
non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del titolo II del Libro II del Codice 
Penale; coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli 
operatori economici partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitti di 
interessi quelle che determinano l’obbligo di astensione previste dall’art. 7 del Regolamento 
recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62/2013 
(comma 5); 
 
APPURATO che il termine per la presentazione delle offerte per l’affidamento dell’appalto 

di che trattasi è scaduto alle ore 12.00 in data odierna e che, pertanto, risulta possibile nominare la 
Commissione giudicatrice; 

 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, nominare la Commissione 

giudicatrice della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di pulizia di vari immobili di proprietà comunale (Municipio, 
biblioteca, sala congressi, ambulatorio, Ufficio Patronati) per due anni, con possibilità di rinnovo 
per ulteriori due anni, riservando la partecipazione alle Cooperative Sociali di tipo “B” (art. 61 del 
D.Lgs. n. 36/2023) come di seguito specificato: 

 

ARCH. FRANCESCO NICOLINI 
Responsabile del Servizio Tecnico 

Presidente 

SIG.RA FRANCESCA COCCHI 
Istruttore Amministrativo Servizio Tecnico 

Membro 

SIG.RA VALENTINA MORELLI 
Istruttore Amministrativo Servizio Segreteria 

Membro/Verbalizzante 

 
 PRESO ATTO: 
- dei curriculum professionali dei suindicati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo ai medesimi le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 
- delle dichiarazioni sull’insussistenza delle cause ostative e sull’insussistenza di conflitto di 
interessi in merito all’espletamento dell’incarico per la nomina a componente della Commissione 
giudicatrice rese dai soggetti sopra indicati; 

 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 24.06.2010, esecutiva ai sensi di legge, 
da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 13.09.2023, esecutiva ai 
sensi di legge; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 27.06.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata attribuita temporaneamente al Sindaco pro-tempore la responsabilità 
del Servizio Segreteria dal 09.07.2024 fino alla nomina di un nuovo Responsabile; 

 
VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
 



 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di nominare, per le ragioni meglio indicate in premessa, la Commissione giudicatrice della 
procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, 
del servizio di pulizia di vari immobili di proprietà comunale (Municipio, biblioteca, sala congressi, 
ambulatorio, Ufficio Patronati) per due anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, 
riservando la partecipazione alle Cooperative Sociali di tipo “B” (art. 61 del D.Lgs. n. 36/2023) 
come di seguito specificato: 
 

ARCH. FRANCESCO NICOLINI 
Responsabile del Servizio Tecnico 

Presidente 

SIG.RA FRANCESCA COCCHI 
Istruttore Amministrativo Servizio Tecnico 

Membro 

SIG.RA VALENTINA MORELLI 
Istruttore Amministrativo Servizio Segreteria 

Membro/Verbalizzante 

 
3) di prendere atto: 
- dei curriculum professionali dei suindicati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo ai medesimi le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 
- delle dichiarazioni sull’insussistenza delle cause ostative e sull’insussistenza di conflitto di 
interessi in merito all’espletamento dell’incarico per la nomina a componente della Commissione 
giudicatrice rese dai soggetti sopra indicati; 
 
4) di comunicare la presente nomina ai componenti della Commissione giudicatrice di che trattasi, 
per l’accettazione dell’incarico; 
 
5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio online dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi;    
 
6) di dare atto: 
- ai sensi dell’articolo 3 della Legge 07.08.1990, n. 241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio. 
- che contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa determinazione sono stati inclusi 
nell’elenco trasmesso al capogruppo consiliare, in conformità a quanto disposto dal vigente 
Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi. 
 
 
 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA - IL SINDACO 
                              (Matteo Rivadossi) 
 



 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. ___ REG. PUBBL. 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
lì _________________ 
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           (Dr. Matteo Tonsi) 
 


